
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1307 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 20 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1307 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 20 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1307 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 20 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 

 

Portaria nº 112/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR a Sr.ª ANÁLIA MAURA DE OLIVEIRA CUNHA E SILVA 
para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, 
simbologia CAG-1, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 113/2025-GP             Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  JOSÉ CARLOS DA SILVA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Planejamento e Fiscalização de Obras, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1307 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 20 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 114/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA AUGUSTA DE BRITO SOUZA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador Adjunto do Centro de Convivência 
do Idoso (CCI) , simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Assistência 
Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 115/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA DAS VITÓRIAS MARCOS DA SILVA  
para ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais , 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 116/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JANAÍNA PEREIRA E SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 117/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 CONSIDERANDO o pedido de Exoneração da Conselheira Tutelar , 
GÉSSICA DE SOUZA SILVA, formulado junto à Secretaria de Administração e 
Transparência; 
 
 CONSIDERANDO o que estabele o Art. 49, CAPUT, Lei Municipal nº 
137/2009. 
 
  R E S O L V E: 
  
 
 I – CONVOCA o Conselheiro Tutelar Suplente, o Sr. VALBER 
RODRIGUES DE ANDRADE, com lotação fixada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para substituir a Conselheira Tutelar GÉSSICA DE SOUZA 
SILVA; 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1307 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 20 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 118/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA JOSÉ CAMELO DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Gestor do Programa Projovem, simbologia GPG-1, com 
lotação na Secretaria de Assistência Social, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 119/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  GILVAN COSTA DE AQUINO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação 
na Secretaria de Acompanhamento da Ação Governamental, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 120/2025-GP                         Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª RENATA ASCELINO PEREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação 
na Secretaria de Acompanhamento da Ação Governamental, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 


